
 
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

 
ПРИКАЗ 

 
 

[REGNUMDATESTAMP] 

г. Петропавловск-Камчатский 
 

 
О внесении изменений в приказ Министерства образования Камчатского 

края от 06.10.2023 №944 «Об утверждении Порядка проведения 
итогового сочинения (изложения) на территории Камчатского края» 

 
 
В соответствии с приказом Министерства образования Камчатского края 

от 17.09.2024 №874 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») 
по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в Камчатском крае в 2025 году», в целях уточнения процедуры 
проведения итогового сочинения (изложения) на территории Камчатского края 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
Внести следующие изменения в приложение к приказу Министерства 

образования Камчатского края от 06.10.2023 № 944 «Об утверждении порядка 
проведения итогового сочинения (изложения) на территории Камчатского 
края»: 

1. Абзац 2 пункта 10 изложить в следующей редакции: «Подача 
заявлений об участии в итоговом сочинении (изложении) осуществляется лично 
при предъявлении документов, удостоверяющих личность заявителя, или 
уполномоченными лицами при предъявлении документов, удостоверяющих 
личность, и доверенности. Если заявитель является несовершеннолетним, 
заявление могут подать его родители (законные представители) при 
предъявлении документов, удостоверяющих личность. При наличии 
технической возможности приём заявлений может быть организован с 
использованием информационно-коммуникационных технологий с 
соблюдением требований законодательства Российской Федерации в области 
защиты персональных данных. Подача заявлений осуществляется не позднее, 
чем за две недели до начала проведения итогового сочинения (изложения)»; 



2 
 

2. Пункт 11 дополнить абзацем: «Для проведения итогового 
сочинения (изложения) образовательной организацией создаётся комиссия по 
проведению итогового сочинения (изложения) (далее – Комиссия по 
проведению) и комиссия по проверке итогового сочинения (изложения) (далее 
– Комиссия по проверке). Допускается создание единой комиссии по 
проведению и проверке итогового сочинения (изложения) (далее – Единая 
комиссия)»; 

3. В абзаце 2 подпункта 21 слова «не позднее чем через семь 
календарных дней с соответствующей даты проведения итогового сочинения 
(изложения)» заменить на «не позднее чем через пять календарных дней с 
соответствующей даты проведения итогового сочинения (изложения)»; 

4. В подпункте 1) пункта 22 предложение: «Доставка оригиналов 
бланков регистрации с результатами итогового сочинения (изложения) и 
бланков записей осуществляется ответственным лицом из числа комиссии 
общеобразовательной организации» заменить на «За доставку оригиналов 
бланков регистрации с результатами итогового сочинения (изложения) и 
бланков записей отвечают лица, входящие в состав Комиссии по проведению, 
Комиссии по проверке или Единой комиссии»; 

5. Подпункт 2) пункта 22 изложить в следующей редакции: 
«Общеобразовательные организации, расположенные в труднодоступных и 
отдалённых местностях Камчатского края (далее – ТОМ), в течение одного 
рабочего дня со дня завершения проверки итогового сочинения (изложения) 
направляют в КГАУ КЦИОКО для последующей обработки сканированные 
копии бланков регистрации с результатами итогового сочинения (изложения) и 
бланков записи способом, обеспечивающим защиту персональных данных 
участников итогового сочинения (изложения). За направление копий бланков 
отвечают лица, входящие в состав Комиссии по проведению, Комиссии по 
проверке или Единой комиссии.  

6. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня 
его подписания. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 

И.о. Министра 
 

[SIGNERSTAMP1] А.А. Захаровская  

 

 


